
 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Спортивная школа олимпийского резерва «Олимп»  

имени полного кавалера ордена Славы Алдошина Павла Петровича» 

(МБУ ДО СШОР «Олимп») 

 

 
П Р И К А З 

 
30.06.2023г.                                           № 01-05/119 од 

 

Об утверждении локальных 

нормативных актов МБУ ДО 

СШОР «Олимп»  

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации 

локальных нормативных актов МБУ ДО СШОР «Олимп», регламентирующих права, 

обязанности, меры социальной поддержки обучающихся, в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Уставом МБУ ДО СШОР «Олимп», на основании протокола заседания педагогического 

совета МБУ ДО СШОР «Олимп» от 27.06.2023 № 3  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания Положение о мерах 

социальной поддержки и стимулирования обучающихся МБУ ДО СШОР «Олимп» 

(приложение № 1). 

2. Инструктору-методисту физкультурно-спортивной организации Биттер Полине 

Викторовне разместить утвержденные локальные акты на официальном сайте МБУ ДО 

СШОР «Олимп» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 

01.09.2023г. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

спортивной и методической работе Бледнову Тамару Митрофановну. 

 

 

Директор                                 И. Ф. Полютов 



 Приложение № _____ 

 
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

«Спортивная школа олимпийского резерва 

«Олимп» имени полного кавалера ордена Славы 

Алдошина Павла Петровича» 

(МБУ ДО СШОР «Олимп») 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

 
___________.2023г. № _____ 

 
г. Зеленогорск 

 

к приказу от 30.06.2023 № 01-05/119 од 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБУ ДО СШОР «Олимп» 

от «____» _________ 2023г.  

№ ___________ од 
 

О мерах социальной поддержки и 

стимулирования обучающихся в 

Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная 

школа олимпийского резерва «Олимп» 

имени полного кавалера ордена Славы 

Алдошина Павла Петровича» 

 

 

 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о мерах социальной поддержки и стимулирования 

обучающихся в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа олимпийского резерва «Олимп» имени полного кавалера ордена Славы 

Алдошина Павла Петровича» (далее - соответственно – Положение, Учреждение), 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании), приказом 

Министерства здравоохранения РФ от 23.10.2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка 

организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой 

и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 

спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и 

(или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских 

заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях» и Уставом 

Учреждения. 

1.2. Положение определяет виды мер социальной поддержки и стимулирования 

обучающихся в Учреждении, осваивающих дополнительные общеобразовательные 

программ в области физической культуры и спорта (далее – образовательная программа). 

 



2. Меры социальной поддержки и стимулирования, права, предоставляемые 

обучающимся в Учреждении 

 

2.1. Обучающимся предоставляются следующие меры социальной поддержки и 

стимулирования: 

− полное государственное обеспечение, в том числе обеспечение одеждой, 

обувью, жестким и мягким инвентарем, в случаях и в порядке, которые установлены 

федеральными законами, законами Красноярского края;  

− обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые установлены 

федеральными законами, законами Красноярского края;  

− обеспечение местами в интернатах, а также предоставление в соответствии с 

Законом об образовании и жилищным законодательством жилых помещений в 

общежитиях; 

− транспортное обеспечение в соответствии со статьей 40 Закона об 

образовании; 

− получение стипендий, материальной помощи и других денежных выплат, 

предусмотренных законодательством об образовании; 

− предоставление в установленном в соответствии с Законом об образовании и 

законодательством Российской Федерации порядке образовательного кредита; 

− иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

Красноярского края, правовыми актами органов местного самоуправления, локальными 

нормативными актами Учреждения. 

2.2. Обучающимся в Учреждении предоставляется следующие меры социальной 

поддержки, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Красноярского каря, правовыми актами органов 

местного самоуправления, локальными нормативными актами Учреждения: 

− бесплатное пользование спортивными сооружениями, инвентарем, 

оборудованием Учреждения во время учебно-тренировочного процесса; 

− участие в мероприятиях, включенных в календарный план физкультурных и 

спортивных мероприятий Учреждения; 

− поощрение наградной атрибутикой (медали, грамоты и другое) участников 

физкультурных и спортивных мероприятий, предусмотренных календарным планом 

физкультурных и спортивных мероприятий Учреждения;  

− оплата питания и проживания участников спортивных мероприятий, 

включенных в календарный план физкультурных и спортивных мероприятий в порядке, 

предусмотренном нормативными правовыми актами Красноярского края, правовыми 

актами органов местного самоуправления, локальными нормативными актами 

Учреждения; 

− транспортное обеспечение, которое включает в себя организацию 

бесплатной перевозки обучающихся на спортивные мероприятия, включенные в 

календарный план физкультурных и спортивных мероприятий и обратно в порядке, 

предусмотренном нормативными правовыми актами Красноярского края, правовыми 

актами органов местного самоуправления, локальными нормативными актами 

Учреждения; 



− медицинское обеспечение обучающихся, в том числе участников 

физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых на спортивных объектах 

Учреждения; 

− обеспечение экипировкой, необходимой для участия в спортивных 

мероприятиях, предусмотренной образовательной программой. 

2.3. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 2.1. настоящего 

Положения, осуществляются за счет средств, выделяемых Учреждению на выполнение 

муниципального задания на оказание услуг, выполнения работ, либо средств, получаемых 

по договорам об образовании по образовательным программам, либо за счет средств, 

приносящих доход деятельности. 

2.4. Учреждение не выплачивает стипендию, материальную помощь. 

2.5. Учреждение не имеет общежития. 

2.6. Учреждение не имеет интерната. 

2.7. Обучающиеся имеют право на: 

− выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность, формы 

получения образования и формы обучения после достижения восемнадцати лет; 

− предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 

психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-

педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-

педагогической коррекции (при условии отсутствия медицинских противопоказаний); 

− обучение по индивидуальному учебно-тренировочному плану, в том числе 

ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 

установленном локальными нормативными актами Учреждения; 

− зачет Учреждением результатов освоения обучающимися учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

− уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

− свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов 

и убеждений; 

−  каникулы – плановые перерывы при получении образования для отдыха и 

иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и 

календарным учебным графиком;  

− перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, установленном 

локальными нормативными актами Учреждения; 

− участие в управлении Учреждением в порядке, установленном его уставом; 

− ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, 

со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, сведениями о дате предоставления и 

регистрационном номере государственной аккредитации образовательной деятельности по 

реализуемым образовательным программам, с учебной документацией, другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности в Учреждении; 



− обжалование актов Учреждения в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке;  

− развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных 

мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых 

мероприятиях; 

− бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 

учебной базой Учреждения; 

− пользование лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 

культуры и объектами спорта в порядке, установленном локальными нормативными актами 

Учреждения; 

− на посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в 

Учреждении, и не предусмотрены учебно-тренировочным планом, в порядке, 

установленном локальными нормативными актами Учреждения.  

− на поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, 

общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и 

инновационной деятельности. 

 

3. Охрана здоровья обучающихся Учреждения 

 

3.1. Охрана здоровья обучающихся включает в себя: 

− оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном 

законодательством в сфере охраны здоровья; 

− организацию периодических медицинских осмотров обучающихся и 

диспансеризации; 

− организацию питания обучающихся в период проведения учебно-

тренировочных мероприятий; 

− определение оптимальной нагрузки, режима учебно-тренировочных занятий; 

− пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни; 

− организацию и создание условий для профилактики заболеваний и 

оздоровления обучающихся; 

− профилактику и запрещение курения табака или потребления 

никотинсодержащей продукции, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, 

пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других 

одурманивающих веществ; 

− обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в Учреждении; 

− профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в 

Учреждении;  

− проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических 

мероприятий. 

3.2. Учреждение создает условия для охраны здоровья обучающихся, в том числе 

обеспечивает: 

− текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся; 

− проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных 

мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в Российской 



Федерации; 

− соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов; 

− расследование и учет несчастных случаев с обучающимися во время 

пребывания в Учреждении в порядке, установленном локальными нормативными актами 

Учреждения. 

 

4. Поощрение обучающихся Учреждения 

 

4.1. Поощрение – система мер, направленных на побуждение, мотивацию, 

стимулирование обучающихся Учреждения к активному участию в образовательной, 

физкультурной, спортивной и общественной деятельности. 

4.2. Целью поощрения обучающихся Учреждения является выявление и поддержка 

активных, творческих и одаренных в области физической культуры и спорта обучающихся, 

имеющих спортивные достижения, подготовка обучающихся к ответственной жизни в 

свободном обществе. 

4.3. Применение мер поощрения, установленных в Учреждении, основано на 

следующих принципах: 

− единства требований и равенства условий применения поощрений для всех 

обучающихся Учреждения; 

− открытости и публичности; 

− поощрения исключительно за личные заслуги и достижения; 

− стимулирование эффективности и качества деятельности; 

− взаимосвязи системы морального и материального поощрения. 

4.4. Обучающиеся поощряются за высокие достижения в спорте, участие и победы 

в творческих конкурсах, олимпиадах и спортивных состязаниях, за поднятие престижа 

Учреждения на всероссийских, региональных, муниципальных олимпиадах, конкурсах, 

турнирах, фестивалях, конференциях, общественно-полезной деятельности и 

добровольном труде на благо Учреждения, благородные поступки. 

4.5. Тренеры-преподаватели предоставляют заместителю директора письменное 

ходатайство на обучающегося с указанием конкретных достижений. Поощрения 

применяются по решению Педагогического совета. 

4.6. Поощрения объявляются приказом директора Учреждения. Выписка из 

приказа о поощрении хранится в личном деле обучающегося. 

4.7. Приказы директора Учреждения о поощрении доводятся до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) в обстановке широкой гласности, 

а также путем направления родителям (законным представителям) обучающихся 

благодарственных писем и публикации об успехах обучающихся в средствах массовой 

информации. 

4.8. За успехи образовательной, физкультурной, спортивной и общественной 

деятельности для обучающихся устанавливаются следующие меры поощрения: 

− объявление благодарности; 

− награждение грамотой; 

− направление благодарственного письма родителям обучающихся 

4.9. Учреждением могут быть применены и другие формы поощрения (размещение 



фотографий, обучающихся на Доске Почета Учреждения (при наличии) или публикации в 

информационных источниках, в том числе ходатайства о награждении благодарственными 

письмами в вышестоящие органы. 

 

5. Заключительное положение 

 

5.1. Повышение квалификации и профессиональная переподготовка проводится с 

отрывом от работы, без отрыва от работы, с частичным отрывом от работы. 

 

6. Контроль за повышением квалификации педагогических работников 

 

6.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом Учреждения, 

принято в порядке, предусмотренном Уставом Учреждения, вступает в силу с даты его 

утверждения приказом директора Учреждения и действуют бессрочно. 

6.2. Все изменения и (или) дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляются в письменной форме, принимаются на Педагогическом совете Учреждения в 

порядке, предусмотренном Уставом Учреждения для принятия Положения, и вступают в 

силу с даты утверждения директором Учреждения. 

6.3. После принятия Положения в новой редакции (или изменений и дополнений в 

Положение) предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

На заседании педагогического совета 

МБУ ДО СШОР «Олимп» 

Протокол № 3 от 27.06.2023 

 
 


		2024-09-11T11:23:16+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА "ОЛИМП" ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ АЛДОШИНА ПАВЛА ПЕТРОВИЧА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




